
The Epoch Times: Německo chce od příštího
roku zakázat topení dřevem. „Šílenství,“
reaguje bavorský ministr
- CZ24 News | 26. dubna 2023

NĚMECKO: Zdá se, že vláda ponechává Němcům při vytápění jen malou alternativu
k tepelným čerpadlům. Po zákazu topení olejem a plynem má být jako palivo tabu jakákoli
forma dřeva. Jasná kritika však přichází od lesnických sdružení – a také od bavorského
ministra hospodářství.

Spolkový kabinet 19. dubna schválil návrh zákona o energetické náročnosti budov. Spolková vláda
tak pokračuje v politice zákazů. Po zákazu nových topných systémů na olej a plyn od roku 2024
přijde na řadu další přírodní palivo.

Zakázáno tak má být vytápění v nových budovách biomasou, tj. na bázi dřeva ve formě pelet, štěpky
a polen. Účelem je splnit cíl 65 procent obnovitelných zdrojů energie v oblasti vytápění. Přestože
bioenergie již dnes zajišťuje přibližně 84 procent tepla z obnovitelných zdrojů, a splňuje tak
stanovený cíl, kabinet na tomto rozhodnutí trvá.

Spolkové ministerstvo hospodářství se odvolává zejména na omezenou dostupnost těchto paliv. Měla
by se proto využívat především ve stávajících budovách.

V budoucnu má být instalace topného systému na dřevo povolena pouze v kombinaci se solárním
systémem pro ohřev vody (solární termální nebo fotovoltaický). Kromě toho musí provozovatel
systém vybavit prachovým filtrem, uvádí Agrar heute.

Sdružení: „CO₂ nyní vzniká hnilobou“
Kritika rozhodnutí kabinetu na sebe nenechala dlouho čekat. Josef Ziegler, předseda Sdružení
vlastníků bavorských lesů, považuje nový zákaz za šok pro 500 000 rodin vlastníků lesů v Bavorsku,
jak informoval portál Moderner Landwirt.

„V mnoha případech již vlastník lesa nesmí používat energetické dřevo z vlastního lesa k vytápění
vlastního domu.“

Ziegler dále uvedl: „V budoucnu bude CO₂ v lese vznikat přirozeným rozkladem.“ Dodal, že tento
návrh zákona zpomaluje adaptaci našich lesů na teplejší klima. „Velmi špatný návrh
z hlediska ochrany klimatu,“ uzavřel Ziegler.

Vlastníci lesů: „Spolková vláda ohrožuje trvale udržitelné
hospodaření v lesích“
Ostrá kritika plánovaného zákazu instalace topidel na dřevo zaznívá také od Sdružení vlastníků lesů.
Sdružení považuje rozhodnutí koalice semaforů o budoucím zásobování teplem za masivní útok na
energii ze dřeva, a tím i na budoucnost regionálního zásobování energií ve venkovských oblastech.

Šéfka sdružení Irene Selingová téhož dne prohlásila: „Diskriminací obnovitelné energie ze dřeva

https://cz24.news/the-epoch-times-nemecko-chce-od-pristiho-roku-zakazat-topeni-drevem-silenstvi-reaguje-bavorsky-ministr/
https://cz24.news/the-epoch-times-nemecko-chce-od-pristiho-roku-zakazat-topeni-drevem-silenstvi-reaguje-bavorsky-ministr/
https://cz24.news/the-epoch-times-nemecko-chce-od-pristiho-roku-zakazat-topeni-drevem-silenstvi-reaguje-bavorsky-ministr/
https://www.agrarheute.com/management/recht/holzheizungen-verboten-neuen-gebaeudeenergiegesetz-606003
https://moderner-landwirt.de/verbot-von-holzenergie-im-neubau-durch-das-geg-waldbesitzer-zum-kabinettsbeschluss-von-robert-habeck/
https://www.epochtimes.de/umwelt/co2-anstieg-foerdert-vegetation-agrarwissenschaftler-prof-merbach-a3707122.html
https://www.epochtimes.de/umwelt/klima/weltklimarat-schlaegt-alarm-das-paradoxon-des-klimawandels-a4202140.html


spolková vláda ohrožuje udržitelné hospodaření v lesích v Německu.“

Podle tiskové zprávy německého pilařského a dřevařského průmyslu pocházejí v současné době dvě
třetiny obnovitelného tepla v této zemi ze dřeva. Pro vlastníky lesů je prodej zbytkového dřeva, které
nelze využít k účelům s vyšší hodnotou, jako palivové dřevo důležitým zdrojem příjmů pro
financování klimaticky šetrné přeměny lesů.

Foto: „Německá vláda ohrožuje udržitelné hospodaření v lesích v Německu,“ stěžuje si Sdružení
vlastníků lesů. foto: iStock

„Vyzýváme poslance německého Spolkového sněmu, aby s tímto zákonem nesouhlasili,“ uvedl Seling.
Energie ze dřeva je podle něj nejen šetrná ke klimatu, cenově dostupná a udržitelná, ale nabízí také
vysoký potenciál úspory CO₂. Obnovitelnou surovinou dřevem lze nahradit jiná fosilní paliva, jako je
ropa nebo plyn.

Je GEG ideologickým zákonem o tepelných čerpadlech?
Bavorský ministr hospodářství Hubert Aiwanger nyní otevřeně nazývá zákon o energii ve
stavebnictví (GEG) „zákonem o tepelných čerpadlech“. Informoval o tom list Bayerisches
landwirtschaftliches Wochenblatt.

Podle jeho názoru není dobře promyšlená a vychází z chybných úsudků: „Klade ideologický
jednostranný důraz na tepelná čerpadla, ignoruje možnosti vodíku a diskriminuje palivové dřevo,“
hodnotí Aiwanger. Mnozí by si drahou výměnu topného systému i přes slíbené dotace nemohli
dovolit.

Rozhodnutí, že ani majitel lesa si nesmí svůj nový dům vytápět systémem na dřevní štěpku, je podle
něj zcela šílené. „Znamená to tedy raději používat elektřinu z uhlí a dřevo nechat shnít. To je
šílenství i z hlediska klimatické politiky,“ řekl Aiwanger.

Legislativní proces zatím nebyl dokončen. Po spolkovém kabinetu se musí ještě dohodnout Spolkový
sněm a Spolková rada. Mělo by se tak stát do letních prázdnin, aby nový GEG mohl vstoupit
v platnost na začátku roku 2024. Další změny legislativních plánů jsou tedy ještě možné.

 

AUTOR: Maurice Forgeng

Překlad:  E.T.

https://www.saegeindustrie.de/docs/24151-2a/2023.04.19_pm_novgeg.pdf
https://www.epochtimes.de/politik/deutschland/habeck-kauft-tausende-roehren-fuer-lng-terminal-verkaeufer-ist-gazprom-a4238813.html
https://www.wochenblatt-dlv.de/politik/fuer-brennholz-aiwanger-spricht-klimapolitischem-irrsinn-572927
https://www.wochenblatt-dlv.de/politik/fuer-brennholz-aiwanger-spricht-klimapolitischem-irrsinn-572927
https://www.epochtimes.de/politik/deutschland/habeck-rechnet-waermepumpen-schoen-uni-koeln-gasheizung-guenstiger-a4228711.html
https://www.epochtimes.de/umwelt/nach-protest-auf-ruegen-erneuerbaren-verband-will-wasserstoffplaene-stoppen-a4227634.html

